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Пояснительная записка  

Годовой календарный учебный график регламентирует организацию 

образовательного процесса в МАОУ-Тыгишской СОШ.  

Целью создания годового календарного учебного графика школы является 

повышение доступности и обеспечение гарантий получения качественного образования 

обучающимся, соответствующего современным потребностям общества и чѐткая 

организация учебно-воспитательного процесса. Годовой календарный учебный график 

учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности учащихся и 

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.  

Нормативную базу годового календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют:  

- Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 N 286 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 

- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 №413; 

-Санитарные Правила 2.4.3648–20  «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания»; 

- Устав МАОУ – Тыгишской СОШ, утверждён постановлением главы городского 

округа Богданович от 03.07.2020 № 811; 

- Основная образовательная программа начального общего образования МАОУ-

Тыгишской СОШ 2023-2027 гг; 

- Основная образовательная программа основного общего образования МАОУ-

Тыгишской СОШ 2023-2028 гг. 

- Основная образовательная программа среднего общего образования МАОУ-

Тыгишской СОШ 2023-2025 гг. 

 

Годовой календарный учебный график разрабатывается Учреждением 

самостоятельно, обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается 

приказом директора.  

Все изменения, вносимые Учреждением в годовой календарный учебный график, 

утверждаются приказом директора и доводятся до сведения всех участников 

образовательного процесса. При этом продолжительность учебного года, каникул не 

может быть уменьшена.  

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям 

(1-9 классы), полугодиям (10-11 классы). Школа работает по 5-дневной учебной неделе. 

Занятия организованы в одну смену.  Продолжительность учебного года при получении 

начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели, основного 

общего, среднего общего образования составляет 34 недели. 

Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот день 

приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 

следующий за ним, рабочий день. 

Учебный год в образовательной организации заканчивается в соответствии с 

календарным учебным графиком 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, то 

в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. Для 9,11 классов 

окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 



Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть - 8 учебных недель; 

II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 11 учебных недель (10 учебных недель для 1 

класса), IV четверть - 7 учебных недель. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул - не менее 7 календарных дней. 

Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; 

дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 класса) 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

Продолжительность урока 40 минут. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. Продолжительность перемен между уроками  - 10 минут, 

большие перемены после 1 и 2 урока – 20 минут и после 4 и 5  урока - 20 минут. 

Организовано горячее питание.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не менее 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком необходимо 

организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за 

счет урока физической культуры. 

- для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков,  

-для обучающихся 7-9 классов - не более 7 уроков. 

 - для обучающихся 10-11 классов - не более 7 уроков. 

Занятия начинаются с 08.35 и заканчиваются 14.55. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

-учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену, обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 

урока в день по 40 минут каждый; 

-в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 

не менее 40 минут; 

-предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

Календарный учебный график образовательной организации составляется с учётом 

мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при 

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным 

периодам учебного года. 

Календарный учебный график реализации образовательной программы 

составляется ежегодно на новый учебный год. 

 

 



Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

 

Классы  
I 

четверть 

Осенние 

каникулы 

II 

четверть 

Зимние 

каникулы 
III четверть 

Весенние 

каникулы 

IV 

четверть 

Летние 

каникулы 

Количеств

о учебных 

дней/неде

ль 

1 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

Дополнитель

ные 

каникулы 

15.02.2025-

23.02.2025 

 

9 дней 

10 нед.0 дн. 

50 дней 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

165/33 

2-4 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

5 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

6 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

7 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

8 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

9 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025* 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

10 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

11 02.09.2024-

25.10.2024 

 

8нед.0день 

40 дней 

26.10.2024-

03.11.2024 

 

9 дней 

04.11.2024-

28.12.2024 

 

8нед.0дн. 

40 дней 

29.12.2024-

08.01.2025 

 

11 дней 

 

09.01.2025-

21.03.2025 

 

10 нед.,3дн. 

53 дня 

22.03.2025-

30.03.2025 

 

9 дней 

31.03.2025-

26.05.2025* 

 

7нед.2дн. 

37 дней 

27.05.2025-

31.08.2025 

 

97 дней 

170/34 

* Для 9,11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

 

Нерабочие праздничные и выходные дни: 

 

04 ноября 2024 г День народного единства  
29,30,31 декабря 2024 г, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 января 2025 г. Новогодние каникулы 
23 февраля 2025 г. День защитника Отечества 
8 марта 2025 г. Международный женский день 
1,2 мая 2025 г 

9 мая 2025 г. 
Праздник Весны и Труда  

День Победы 
  



График прохождения промежуточной аттестации обучающихся 

2024-2025 учебный год 

Сроки проведения Оценочная процедура Классы 

Контрольные работы: 

В конце 1,2,3,4 четверти 

и по итогам учебного 

года в соответствии с 

тематическим 

планированием рабочих 

программ по предметам 

Математика  2 

Русский язык 2 

Литературное чтение  2 

Окружающий мир  2 

Иностранный язык (Английский) 2 

Русский язык  3 

Математика  3 

Литературное чтение  3 

Окружающий мир 3 

Иностранный язык (Английский) 3 

Русский язык 4 

Математика 4 

Литературное чтение 4 

Окружающий мир 4 

Иностранный язык (Английский) 4 

Русский язык 5 

Литература  5 

История  5 

География  5 

Биология  5 

Физическая культура  5 

Математика  5 

Иностранный язык (Английский) 5 

Русский язык 6 

Литература  6 

Иностранный язык (английский) 6 

Математика  6 

История  6 

Обществознание  6 

География  6 

Биология  6 

Технология  6 

Физическая культура  6 

Русский язык 7 

Литература  7 

Алгебра  7 

Геометрия  7 

Информатика  7 

География  7 

Биология  7 

Иностранный язык (Английский) 7 

Истории  7 

Обществознание  7 

Физика  7 

Технология  7 

Физическая культура  7 

Русский язык 8 

Литература  8 

Геометрия  8 



Алгебра  8 

Информатика  8 

География  8 

Биология  8 

Иностранный язык (Английский) 8 

История  8 

Обществознание  8 

Физика  8 

Химия  8 

Технология  8 

Физическая культура  8 

ОБЖ 8 

Русский язык 9 

Литература  9 

Алгебра 9 

Геометрия 9 

География  9 

Биология  9 

Иностранный язык (Английский) 9 

История  9 

Обществознание  9 

Физика  9 

Химия  9 

Технология  9 

Физическая культура  9 

ОБЖ 9 

В конце 1,2,3,4 четверти 

и по итогам учебного 

года в соответствии с 

тематическим 

планированием рабочих 

программ по предметам 

Русский язык  10 

Литература  10 

Математика  10 

География  10 

Биология  10 

Иностранный язык (Английский) 10 

История  10 

Обществознание  10 

Физика  10 

Химия  10 

Технология  10 

Физическая культура  10 

ОБЖ 10 

Русский язык 11 

Математика 11 

География  11 

Биология  11 

Иностранный язык (Английский) 11 

История  11 

Обществознание  11 

Физика  11 

Химия  11 

Экономика  11 

Технология  11 

Физическая культура  11 

ОБЖ 11 

Ноябрь-декабрь 2024 г. Административные контрольные работы 2-4,5-9,10-11 



Апрель – май 2025г Административные контрольные работы 2-4,5-9,10-11 

с 11.04.2025. по 

16.05.2025г. 

 

Всероссийские проверочные работы (ВПР) 

 

В соответствии с приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и 

науки от 13.05.2024 № 1008 "Об 

утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а 

также перечня учебных предметов, по 

которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном 

году"(Зарегистрирован 29.05.2024 № 

78327) 
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4 декабря 2024 г. Итоговое сочинение 11 

12 февраля 2025 г. Итоговое собеседование 9 
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